III. Habita est hæc oratio initio Quadragesimæ, ex his verbis num. 4: Non parvam habes temporis inter-
 pedinem: penitentia quadraginta dierum tibi datur. Ipsa prima Quadragesimæ Dominica perorata
 esse ex his causis conjicio: 1^o quod sequentes quatuor catecheses initio Quadragesimæ cumque tota adhuc
 decurrenda esset, sint dictæ; ex cat. iv, n. 5; 2^o quod coram universo Ecclesiæ cætu et ipsa in synaxi, ut
 credo, pronuntiata sit; his enim verbis compellat eum qui mala mente accessisset, n. 4. Vides venerandam
 hanc Ecclesiæ speciem? vides ordinem ac disciplinam, Scripturarum lectionem, canonicarum persona-
 rum præsentiam, docendi ordinem ac seriem? dum, ut ego interpretor, plures presbyteri, et postremo
 loco episcopus concionaretur. Præterea, caret hæc oratio lectione Scripturæ cæterarum catecheseon initio
 prefixa: cujus rei nullam aliam causam reperio, nisi quod cæteræ catecheses in conventu proprio et ad
 eam rem solummodo deputato habitæ sint; hæc in dimissione Illuminandorum, antequam fidelium missa
 inchoaretur. Clausa erat ecclesia n. 14, et exclusi catechumeni n. 12. Jam nomina dederant ad baptismum
 Illuminandi, omnes simul, atque ipsa fortassis die, ut ex dictis n. 1, 5 et 6 conjicio. Jam primum saltem
 exorcismum susceperant, cujus rei ritum describit num. 9.

⁴⁷ Act. vii, 18-24; Matth. xxii, 11-15.

IV. Procatechesis dicitur, quasi ante catecheses dicta, et iisdem audiendis preparatura. Similis est argumenti cum primo illo e sex Institutionum libris, quos a Nicea (forte Aniceto) Romanæ civitatis episcopo, vel potius ab aliquo similis nominis ejus Ecclesiæ presbytero scriptos dicit Gennad., Catalog. cap. 25, quorum primus continebat; qualiter se debeant agere Competentes, quia ad baptismi gratiam cupiunt pervenire. Similis est etiam Augustiniano sermone 216, ad Competentes dicto. Cum singulare atque unicum sit hoc Cyrillianarum Catecheson opus, nullibi alias reperi vocem Procatechesis eodem quo hic sensu usurpatam; ipsa etiam vox raro in scriptoribus ecclesiasticis occurrit. Unum memini me legere locum apud Cyrillum Alexandriam: [CCLXVIII] lib. II, in Joan., ad cap. III, vers. 22, pag. 157 A, dum ait legem Moaicam fuisse præexercitationem quandam ac præviam institutionem ad cultum spirituale novæ legis, προγύμνασμα τι καὶ προκατήχησις τῆς ἐν πνεύματι λατρίας.

V. Cum cætera catecheses præviam quoddam in inscriptione habeant argumentum, quod rem in unaquaque tractatam indicet, nullum in manuscriptis et editis codicibus Procatechesi ascribitur. In Augustano tamen indiculo, quem superius edidi, reperitur istud: Περὶ τοῦ μὴ περᾶσαι. De non tentando; nec temere, cum tota fere in hoc versetur oratio, ne prava dispositione et imparatus auditor ad baptismum accedat, quasi periculum vel propriæ salutis dispendio facturus. Cur nulla specialis Scripturæ lectio, sicut in sequentibus sermonibus factum, istum præcedat, conjecturam meam assignavi n. 3, 4. Factæ tamen erant consuetæ ex Scripturis in consentu lectiones, Procat. n. 4, lectumque fuisse videtur specialim capitulum ex Epist. Roman. cap. VI; dicitur enim num. 5; Audistis Apostolum dicentem⁴⁵: « Mortui quidem peccato, viventes autem iustitiæ. »